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KATA PENGANTAR 
 

Tracer study merupakan salah satu alat yang digunakan untuk mendapatkan 
umpan balik dari alumni. Umpan balik yang diperoleh ini menjadi dasar bagi evaluasi 
dan pengembangan sistem pendidikan dan kualitas luarannya. 

Bagi STSRD VISI selain untuk mendapat umpan balik, tracer study digunakan 
untuk melihat kesesuaian outcome pembelajaran dengan dunia industri. Selain itu 
juga merekam lulusan  tentang karir, status, pendapatan, relevansi pengetahuan dan 
ketrampilan dengan bidang kerja sebagai gambaran dari Profil Lulusan apakah sudah 
sesuai dengan Profil Lulusan yang sudah ditetapkan. 

Pelaksanaan tracer study ini dilakukan 3 tahun sejak kelulusan. Pada laporan ini 
maka populasi dari tracer study ini adalah seluruh lulusan Sarjana DKV pada tahun 
2019. Meski demikian responden yang mengisi atau ikut serta hanya sebagian saja. 
Terimakasih. 
 
 
 
Koordinator Tracer Study 
 
 
Danu Widiantoro, M.Sn 
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A. RESPONDEN TERLACAK - ALUMNI (WISUDA) DKV S1 TAHUN 2019 
 

No  1.NIM 2.Jenjang 3.Tahun 
Masuk 

4.Tahun 
Lulus 

5.Nama Mahasiswa 6.Nomor 
Telepon/ HP 

1 11141011 S1 2014 2019 Aransyah Ramadhan H. P 087738155760 
2 11141040 S1 2014 2019 Hengki Pratama 081215051546 
3 11151018 S1 2015 2019 Deasy Pujianti 081226029556 
4 11151003 S1 2015 2019 Afif Fais Dzulfikar 085702633490 
5 11141087 S1 2014 2019 Syifa Amalia Pratiwi 0895328533157 
6 11141056 S1 2014 2019 Muhammad Fadilah Ramadhan 081326858020 
7 11151062 S1 2015 2019 Mukhammad Najikhul Umam 081327753736 

8 11161054 S1 2016 2019 Randi Muris Pratama 081903731337 
9 11151016 S1 2015 2019 Bonaventura Febrian Kamadhita 08975082223 
10 11141009 S1 2014 2019 Ance Arindra 088216740431 
11 11171063 S1 2017 2019 Zahrina Rahmani Humairoh 085640419615 
12 11131024 S1 2013 2019 Eka Aprilia Saputro 085786544406 
13 11151037 S1 2015 2019 Hilman Akbar Hermawan 82134949369 
14 11131048 S1 2013 2019 M. Ikhsan Alfurqoni 085286388474 
15 11151085 S1 2015 2019 Yudha Setiawan 0856747780090 
16 11141026 S1 2014 2019 Dhziya Ussuha Syaddat 08895744653 
17 11141076 S1 2014 2019 Rasyid Rachmatulloh 082135338792 
18 11151052 S1 2015 2019 Mega Kusvitaningrum 085866606260 
19 11151022 S1 2015 2019 Diana Sari Ramadhani 088225166788 
20 11151050 S1 2015 2019 M Difa Andrean 087757301934 

21 11141045 S1 2014 2019 Komang Trisna Ananda 082144161568 
22 11141069 S1 2014 2019 Nur Seto Setiawan 087830936066 
23 11161004 S1 2016 2019 Ade Dwi Putra Bintarto 081346112410 
24 11141014 S1 2014 2019 Arif Pambudi 083865565553 
25 11151024 S1 2015 2019 Eba Catra Nimpuna 083122579721 
26 11151039 S1 2015 2019 Ibnu Purbani Lantib 081310336888 
27 11141061 S1 2014 2019 Muh. Noor Ariffin Bin Ghani 081355121619 
28 11151046 S1 2015 2019 Lintang Dewi Prasistiya 085781201384 
29 11151049 S1 2015 2019 Muhammad Rifai 087817428122 
30 11141034 S1 2014 2019 Fiqh Hafidz Ma'ruf 081225539848 
31 11151042 S1 2015 2019 Iqbal Renaldy 081325397704 
32 11141020 S1 2014 2019 Bhagas Fadhilata Qalbie 082223342214 
33 11131011 S1 2013 2019 Amrinnas Fahmi 081360383314 
34 11151043 S1 2015 2019 Julius Christinus Ryan Pratama 089620936691 
35 11141079 S1 2014 2019 Riyadh Afif Nur Wahhab 081229233794 
36 11151015 S1 2015 2019 Bagus Putra Dewantara 0895344876953 

 
Kesimpulan: 
Dari jumlah lulusan 43 orang, jumlah yang terlacak 36 orang atau sebanyak 83,7 %  
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B. DATA ALUMNI MULAI MENCARI PEKERJAAN 
 

No NIM 

7. Kapan anda mulai mencari 
pekerjaan? (Mohon pekerjaan 
sambilan tidak dimasukkan). 

8. Bedasarkan pertanyaan diatas Berapa 
lama waktu yang dibutuhkan untuk 
memperoleh pekerjaan? (Mohon 
pekerjaan sambilan tidak dimasukkan) 

1. 11141011 Sesudah Lulus 1 bulan 
2. 11141040 Sesudah Lulus 3 Bulan 
3. 11151018 Sesudah Lulus 2 bulan 
4. 11151003 Sesudah Lulus 3 bulan 
5. 11141087 Sesudah Lulus 3 Bulan 
6. 11141056 Sesudah Lulus 3 Bulan 
7. 11151062 Sesudah Lulus 2 bulan 

8. 11161054 Sesudah Lulus 1 bulan 
9. 11151016 Sesudah Lulus 1 bulan 
10. 11141009 Sesudah Lulus 1 bulan 
11. 11171063 Saya tidak mencari kerja   1 bulan 
12. 11131024 Sesudah Lulus 8 bulan 
13. 11151037 Sesudah Lulus 8 bulan 
14. 11131048 Sesudah Lulus 1 bulan 
15. 11151085 Sesudah Lulus 1 bulan 
16. 11141026 Sesudah Lulus 1 bulan 
17. 11141076 Sesudah Lulus 5 bulan 
18. 11151052 Sesudah Lulus 1 bulan 
19. 11151022 Sesudah Lulus 1 bulan 
20. 11151050 Sesudah Lulus 1 bln 

21. 11141045 Saya tidak mencari kerja   1 bln 
22. 11141069 Saya tidak mencari kerja   1 bln 
23. 11161004 Saya tidak mencari kerja   1 bln 
24. 11141014 Saya tidak mencari kerja   1 bln 
25. 11151024 Sesudah Lulus 1 bln 
26. 11151039 Sesudah Lulus 1 bln 
27. 11141061 Sesudah Lulus 2 bln 
28. 11151046 Sesudah Lulus 1 bln 
29. 11151049 Sesudah Lulus 8 bln 
30. 11141034 Saya tidak mencari kerja   1 bln 
31. 11151042 Sesudah Lulus 1 bln 
32. 11141020 Sesudah Lulus 4 bln 
33. 11131011 Sesudah Lulus 2 bln 
34. 11151043 Sesudah Lulus 5 bln 
35. 11141079 Sesudah Lulus 8 bulan 
36. 11151015 Sesudah Lulus 1 bulan 

 
Hasil rekapitulasi data: 

No. Tahun 
Lulus 

Jumlah 
Lulusan 

Jumlah Lulusan 
yang Terlacak 

Jumlah Lulusan Terlacak dengan Waktu 
Tunggu Mendapatkan Pekerjaan 

WT < 6 bulan 6 ≤ WT ≤ 18 
bulan 

WT > 18 
bulan 

1  2019 43 36 33 (91,6%) 3 (8,5%) 0 (0%) 
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C. KESESUAIAN BIDANG KERJA 
 

No NIM 

9. Apa jenis perusahaan/instansi/ 
institusi tempat anda bekerja 
sekarang? 

10. Seberapa erat hubungan antara 
bidang studi dengan pekerjaan anda? 

1 11141011 Perusahaan swasta Sangat Erat 
2 11141040 Instansi pemerintah Cukup Erat 
3 11151018 Perusahaan swasta Erat 
4 11151003 Freelance di website upwork.com Sangat Erat 
5 11141087 Wiraswasta/perusahaan sendiri Sangat Erat 
6 11141056 BUMN/BUMD Erat 
7 11151062 Perusahaan swasta Sangat Erat 

8 11161054 Perusahaan swasta  Kurang Erat 
9 11151016 Perusahaan swasta Sangat Erat 
10 11141009 Wiraswasta/perusahaan sendiri Cukup Erat 
11 11171063 Wiraswasta/perusahaan sendiri Sangat Erat 
12 11131024 Organisasi non-profit/Lembaga 

Swadaya Masyarakat 
Erat 

13 11151037 Wiraswasta/perusahaan sendiri Sangat Erat 
14 11131048 Wiraswasta/perusahaan sendiri Sangat Erat 
15 11151085 Wiraswasta/perusahaan sendiri Erat 
16 11141026 Perusahaan swasta Erat 
17 11141076 Perusahaan swasta Erat 
18 11151052 Organisasi non-profit/Lembaga 

Swadaya Masyarakat 
Erat 

18 11151022 Perusahaan swasta Erat 
20 11151050 Perusahaan swasta Sangat Erat 

21 11141045 Wiraswasta/perusahaan sendiri Sangat Erat 
22 11141069 Wiraswasta/perusahaan sendiri Sangat Erat 
23 11161004 Wiraswasta/perusahaan sendiri Sangat Erat 
24 11141014 Wiraswasta/perusahaan sendiri Sangat Erat 
25 11151024 Perusahaan swasta Cukup Erat 
26 11151039 Perusahaan swasta Erat 
27 11141061 Wiraswasta/perusahaan sendiri Erat 
28 11151046 Perusahaan swasta Erat 
29 11151049 Wiraswasta/perusahaan sendiri Cukup Erat 
30 11141034 Wiraswasta/perusahaan sendiri Cukup Erat 
31 11151042 Perusahaan swasta Erat 
32 11141020 Perusahaan swasta Erat 
33 11131011 Perusahaan swasta Sangat Erat 
34 11151043 Perusahaan swasta Sangat Erat 
35 11141079 Perusahaan swasta Erat 
36 11151015 Perusahaan swasta Erat 

 
Hasil rekapitulasi data: 

No Tahun 
Lulus 

Jumlah 
Lulusan 

Jumlah Lulusan yang 
Terlacak 

Jumlah lulusan Terlacak dengan 
Tingkat Kesesuaian Bidang Kerja 

Rendah Sedang Tinggi 
1  2019 43 36 1 (2,8%) 20 (55,5%) 15 (41,7%) 
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D. METODE PENCARIAN DAN POSISI JABATAN. 

 

No NIM 

11. Bagaimana anda mencari 
pekerjaan tersebut? (Jawaban bisa 
lebih dari satu) 

12. Apa nama 
perusahaan/ kantor 
tempat Anda bekerja? 

13. Apa posisi/ 
jabatan Anda 
saat ini ? 

1 11141011 Mencari lewat internet/iklan online/milis OTACO Clothing Staff/Karyawan 

2 11141040 Melalui relasi  Pemerintahan Desa 
Pangkal Niur 

Staff/Karyawan 

3 11151018 Melalui relasi PT. BPR Buana Arta Mulia Staff/Karyawan 

4 11151003 Membangun bisnis sendiri Sightside Studio Freelance     

5 11141087 Membangun bisnis sendiri Sweaterpolos.id Founder 

6 11141056 Melalui penempatan kerja atau magang Adhi Commuter Properti Staff/Karyawan 

7 11151062 Melamar langsung ke perusahaan  fitinline.com Staff/Karyawan 

8 11161054 Melamar langsung ke perusahaan PT. Hurip Utama Staff/Karyawan 

9 11151016 Melamar langsung ke perusahaan Krea.nut Staff/Karyawan 

10 11141009 Membangun bisnis sendiri Social Media Handle Founder 

11 11171063 Membangun bisnis sendiri Nyenengke Printing Fabric Founder 

12 11131024 Melamar langsung ke perusahaan EO Pelestari Burung Ind  Staff/Karyawan 

13 11151037 Membangun bisnis sendiri Freelance Founder 

14 11131048 Membangun bisnis sendiri Ikhsan Qony Founder 

15 11151085 Membangun bisnis sendiri Kopincoklat Founder 

16 11141026 Melamar langsung ke perusahaan Siasat Partikelir Staff/Karyawan 

17 11141076 Melamar langsung ke perusahaan. KARPENTER Staff/Karyawan 

18 11151052 Mencari lewat internet/iklan online/milis Homesch  Anak Pelangi Staff/Karyawan 

19 11151022 Melamar langsung ke perusahaan Lancar Paint Center Staff/Karyawan 

20 11151050 Melamar ke perushn tanpa info lwg krj. Fiverss Freelance  

21 11141045 Membangun bisnis sendiri Mr.Artstudio Founder 

22 11141069 Membangun bisnis sendiri Mawoodproject Founder 

23 11161004 Membangun bisnis sendiri Kil company Founder 

24 11141014 Membangun bisnis sendiri Freelance Founder 

25 11151024 Melamar langsung ke perusahaan PT Indonusa Cahaya 
Sejaht  

Staff/Karyawan 

26 11151039 Melamar lgs ke perushn   Indonusa Staff/Karyawan 

27 11141061 Membangun bisnis sendiri Jom Teh Tarik Founder 

28 11151046 Mencari lewat internet/iklan online  - Staff/Karyawan 

29 11151049 Mencari lewat internet/iklan online/milis - Freelance  

30 11141034 Melamar langsung ke perusahaan - Staff/Karyawan 

31 11151042 Relasi CS Holiday Staff/Karyawan 

32 11141020 Mencari lewat internet/iklan online/milis Sumur Creative Staff/Karyawan 

33 11131011 Mencari lewat internet/iklan online/milis ABADI Contractor Staff/Karyawan 

34 11151043 Mencari lewat internet/iklan online/milis Yesternight Studio Staff/Karyawan 

35 11141079 Mencari lewat internet Threelight Staff/Karyawan 

36 11151015 Mencari lewat internet/iklan online/milis Pt. Multi bangun abadi Staff/Karyawan 

 
Hasil rekapitulasi data: 
 
Mencari tempat kerja. 
a. Mencari kerja lewat internet  : 10  (27,8%) 
b. Melamar langsung ke perusahaan : 10  (27,8%) 
c. Relasi :   3  (8,3%) 
d. Membangun bisnis sendiri  : 12  (33,3%) 
e. Melalui penempatan/magang :   1  (2,8%) 

Jabatan  
a. Staff/Karyawan : 22  (61%) 
b. Freelance/kerja lepas :   3  (8,3%) 
c. Founder Wirausaha : 11  (30,7%) 
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E. PENDAPATAN  DAN SEBARAN LOKASI . 
 

No NIM 

14. Berapa rata-rata 
pendapatan anda per bulan ? 
(take home pay)? < 1 juta, >1 jt, 
>3 juta...> 5 jt dst 

15. Dimana lokasi tempat Anda 
bekerja? (Kabupaten/Kota dan 
Propinsi ) 

1 11141011 2.500.000 Yogyakarta 
2 11141040 3.500.000 Bangka Belitung 
3 11151018 3.500.000 Tanjung Balai Karimun 
4 11151003 5.000.000 Jakarta 
5 11141087 3.500.000 Kota DKI Jakarta 
6 11141056 5.000.000 Kota Bogor 
7 11151062 5.000.000 Jakarta 

8 11161054 5.000.000 Karawang Jawa barat 
9 11151016 5.000.000 Jakarta 
10 11141009 2.500.000 Madiun 
11 11171063 2.500.000 Yogyakarta 
12 11131024 5.000.000 Jakarta 
13 11151037 3.500.000 Cirebon Jawa Barat 
14 11131048 3.500.000 Bukit Tinggi 
15 11151085 2.500.000 Sleman 
16 11141026 2.500.000 Bantul 
17 11141076 2.500.000 Bantul DIY 
18 11151052 2.500.000 Yogyakarta 
19 11151022 2.500.000 Yogyakarta 
20 11151050 5.000.000 Jakarta  

21 11141045 3.500.000 Bali 
22 11141069 2.500.000 Yogyakarta 
23 11161004 3.500.000 Yogyakarta 
24 11141014 2.500.000 Yogyakarta 
25 11151024 2.500.000 Yogyakarta 
26 11151039 5.000.000 Jakarta 
27 11141061 5.000.000 Singapura 
28 11151046 5.000.000 Jakarta 
29 11151049 2.500.000 Yogyakarta 
30 11141034 2.500.000 Wonogiri Jateng 
31 11151042 2.500.000 Yogyakarta 
32 11141020 2.500.000 Yogyakarta 
33 11131011 2.500.000 Yogyakarta 
34 11151043 2.500.000 Yogyakarta 
35 11141079 2.500.000 Yogyakarta 
36 11151015 2.500.000 Yogyakarta 

 
Hasil rekapitulasi data: 
Pendapatan 

< 1 juta 1 – 2,9 juta 3  - 4,9 juta > 5 juta 

0  (0 %) 19  (52,8 %) 7  (19,4 %) 10  (27,8 %) 

Sebaran lokasi bekerja. 
DIY LUAR DIY LUAR JAWA LUAR NEGERI 

18  (50%) 13  (36 %) 4  (11,2%) 1  (02,8%) 
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F. TINGKAT KOMPETENSI 
 

16. Pada saat lulus, pada tingkat mana kompetensi di bawah ini anda kuasai? 

No  NIM 

a. 
Etika 

b. 
Keahlian 

berdasarkan 
bidang ilmu 

c. 
Bahasa 
Inggris 

d. 
Penggunaan 

Teknologi 
Informas 

e. 
Komuni 

kasi 

f. 
Kerja 

sama tim 

g. 
Pengem 
bangan 

Diri 
1 11141011 Cukup Cukup Cukup Cukup Cukup Cukup Cukup 

2 11141040 Cukup Cukup Cukup Tinggi Tinggi Sgt Tinggi Sgt Tinggi 

3 11151018 Sgt Tinggi Tinggi Cukup Sangat Tinggi Tinggi Sgt  inggi Sgt Tinggi 

4 11151003 Cukup Cukup Tinggi Tinggi Cukup Cukup Cukup 

5 11141087 Cukup Cukup Cukup Cukup Cukup Cukup Cukup 

6 11141056 Sgt Tinggi Tinggi Cukup Tinggi Tinggi Tinggi Tinggi 

7 11151062 Tinggi Tinggi Cukup Tinggi Tinggi Tinggi Tinggi 

8 11161054 Tinggi Tinggi Cukup Tinggi Tinggi Tinggi Tinggi 

9 11151016 Tinggi Tinggi Cukup Tinggi Tinggi Tinggi Tinggi 

10 11141009 Tinggi Tinggi Cukup Tinggi Tinggi Tinggi Tinggi 

11 11171063 Tinggi Tinggi Cukup Sangat Tinggi Tinggi Tinggi Tinggi 

12 11131024 Tinggi Tinggi Cukup Tinggi Tinggi Tinggi Tinggi 

13 11151037 Tinggi Tinggi Cukup Tinggi Tinggi Tinggi Tinggi 

14 11131048 Tinggi Sgt Tinggi Cukup Tinggi Tinggi Tinggi Tinggi 

15 11151085 Tinggi Tinggi Cukup Tinggi Tinggi Tinggi Tinggi 

16 11141026 Tinggi Tinggi Cukup Tinggi Tinggi Tinggi Tinggi 

17 11141076 Tinggi Tinggi Cukup Tinggi Tinggi Tinggi Tinggi 

18 11151052 Tinggi Tinggi Tinggi Sangat Tinggi Tinggi Tinggi Tinggi 

19 11151022 Tinggi Tinggi Cukup Tinggi Tinggi Tinggi Tinggi 

20 11151050 Tinggi Tinggi Tinggi Tinggi Tinggi Tinggi Tinggi 

21 11141045 Tinggi Tinggi Tinggi Cukup Tinggi Tinggi Tinggi 

22 11141069 Tinggi Tinggi Cukup Tinggi Tinggi Tinggi Tinggi 

23 11161004 Tinggi Tinggi Cukup Tinggi Tinggi Tinggi Tinggi 

24 11141014 Tinggi Tinggi Cukup Tinggi Tinggi Tinggi Tinggi 

25 11151024 Tinggi Tinggi Cukup Tinggi Tinggi Tinggi Tinggi 

26 11151039 Tinggi Tinggi Cukup Tinggi Tinggi Tinggi Tinggi 

27 11141061 Tinggi Tinggi Tinggi Tinggi Tinggi Tinggi Tinggi 

28 11151046 Tinggi Tinggi Tinggi Tinggi Tinggi Tinggi Tinggi 

29 11151049 Tinggi Tinggi Cukup Tinggi Tinggi Tinggi Tinggi 

30 11141034 Tinggi Tinggi Cukup Tinggi Tinggi Tinggi Tinggi 

31 11151042 Tinggi Tinggi Cukup Tinggi Tinggi Tinggi Tinggi 

32 11141020 Tinggi Tinggi Cukup Tinggi Tinggi Tinggi Tinggi 

33 11131011 Tinggi Tinggi Cukup Tinggi Tinggi Tinggi Tinggi 

34 11151043 Tinggi Tinggi Cukup Tinggi Tinggi Tinggi Tinggi 

35 11141079 Tinggi Tinggi Cukup Tinggi Tinggi Tinggi Tinggi 

36 11151015 Tinggi Tinggi Cukup Tinggi Tinggi Tinggi Tinggi 

 
Hasil rekapitulasi data: 
 

16 a b c d e f g 
Sangat Tinggi 2 (5,6%) 1 (2,8%) 0 (0 %) 3 (8,4%) 0 (0 %) 2 (5,6%) 2 (5,6%) 

Tinggi 30 (83,2%) 31 (86%) 6 (16,7%) 31 (86%) 33 (91,6%) 31 (86%) 31 (86%) 

Cukup  4 (11,2%) 4 (11,2%) 30 (83,3%) 2 (5,6%) 3 (8,4%) 3 (8,4%) 3 (8,4 %) 
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17. Pada saat ini, pada tingkat mana kompetensi di bawah ini diperlukan dalam pekerjaan? 

No  NIM 

a. 
Etika 

b. 
Keahlian 
berdasar-

kan bidang 
ilmu  

c. 
Bahasa 
Inggris 

d. 
Penggunaan 

Teknologi 
Informas 

e. 
Komuni 

kasi 

f. 
Kerja 

sama tim 

g. 
Pengem 
bangan 

Diri 

1 11141011 Tinggi Cukup Cukup Cukup Cukup Cukup Cukup 

2 11141040 Tinggi Tinggi Cukup Tinggi Sgt Tinggi Tinggi Tinggi 

3 11151018 Sgt Tinggi Tinggi Cukup Tinggi Sgt Tinggi Sgt Tinggi Sgt Tinggi 

4 11151003 Tinggi Cukup Tinggi Tinggi Tinggi Cukup Tinggi 

5 11141087 Sgt Tinggi Sgt Tinggi Sgt Tinggi Sgt Tinggi Sgt Tinggi Sgt Tinggi Sgt Tinggi 

6 11141056 Sgt Tinggi Tinggi Cukup Tinggi Sgt Tinggi Sgt Tinggi Sgt Tinggi 

7 11151062 Tinggi Tinggi Cukup Tinggi Tinggi Tinggi Tinggi 

8 11161054 Sgt Tinggi Cukup Cukup Tinggi Tinggi Tinggi Tinggi 

9 11151016 Sgt Tinggi Sgt Tinggi Tinggi Tinggi Tinggi Tinggi Tinggi 

10 11141009 Tinggi Cukup Tinggi Tinggi Tinggi Tinggi Tinggi 

11 11171063 Tinggi Sgt Tinggi Cukup Sgt Tinggi Tinggi Tinggi Tinggi 

12 11131024 Tinggi Sgt Tinggi Cukup Sgt Tinggi Tinggi Tinggi Tinggi 

13 11151037 Tinggi Sgt Tinggi Cukup Sgt Tinggi Tinggi Tinggi Tinggi 

14 11131048 Tinggi Sgt Tinggi Cukup Sgt Tinggi Tinggi Tinggi Tinggi 

15 11151085 Tinggi Sgt Tinggi Tinggi Sgt Tinggi Tinggi Tinggi Tinggi 

16 11141026 Tinggi Sgt Tinggi Tinggi Sgt Tinggi Sgt Tinggi Tinggi Tinggi 

17 11141076 Sgt Tinggi Sgt Tinggi Tinggi Sgt Tinggi Tinggi Tinggi Tinggi 

18 11151052 Sgt Tinggi Tinggi Tinggi Sgt Tinggi Tinggi Tinggi Tinggi 

19 11151022 Sgt Tinggi Tinggi Cukup Sgt Tinggi Tinggi Tinggi Tinggi 

20 11151050 Tinggi Sgt Tinggi Sgt Tinggi Sgt Tinggi Sgt Tinggi Tinggi Tinggi 

21 11141045 Sgt Tinggi Sgt Tinggi Tinggi Sgt Tinggi Tinggi Tinggi Tinggi 

22 11141069 Tinggi Sgt Tinggi Tinggi Sgt Tinggi Tinggi Tinggi Tinggi 

23 11161004 Sgt Tinggi Sgt Tinggi Tinggi Sgt Tinggi Tinggi Tinggi Tinggi 

24 11141014 Tinggi Sgt Tinggi Cukup Sgt Tinggi Tinggi Tinggi Tinggi 

25 11151024 Sgt Tinggi Tinggi Cukup Sgt Tinggi Tinggi Tinggi Tinggi 

26 11151039 Tinggi Sgt Tinggi Cukup Sgt Tinggi Tinggi Tinggi Tinggi 

27 11141061 Tinggi Sgt Tinggi Sgt Tinggi Sgt Tinggi Sgt Tinggi Tinggi Tinggi 

28 11151046 Tinggi Sgt Tinggi Tinggi Sgt Tinggi Tinggi Tinggi Tinggi 

29 11151049 Tinggi Tinggi Tinggi Tinggi Tinggi Tinggi Tinggi 

30 11141034 Tinggi Tinggi Cukup Tinggi Tinggi Tinggi Tinggi 

31 11151042 Tinggi Tinggi Cukup Tinggi Sgt Tinggi Sgt Tinggi Tinggi 

32 11141020 Tinggi Sgt Tinggi Tinggi Sgt Tinggi Sgt Tinggi Tinggi Tinggi 

33 11131011 Sgt Tinggi Sgt Tinggi Tinggi Tinggi Tinggi Sgt Tinggi Tinggi 

34 11151043 Sgt Tinggi Sgt Tinggi Tinggi Sgt Tinggi Tinggi Tinggi Tinggi 

35 11141079 Tinggi Tinggi Cukup Tinggi Tinggi Tinggi Tinggi 

36 11151015 Sgt Tinggi Tinggi Cukup Sgt Tinggi Tinggi Sgt Tinggi Tinggi 

 
Hasil rekapitulasi data: 
 

17 a b c d e f g 
Sangat Tinggi 14 (38,8%) 20 (55,5%) 3 (8,4%) 22 (61,2%) 9 (25 %) 28 (77,8%) 3 (8,4%) 
Tinggi 

22 (61,2%) 12 (33,3%) 
15 

(41,6%) 
13 (36 %) 26 (72,2%) 6 (16,6%) 32 (89%) 

Cukup  0 (0%) 4 (11,2%) 18 (50%) 1 (2,8%) 1 (2,8%) 2 (5,6%) 1 (2,8%) 
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KESIMPULAN DAN SARAN 
 

 
 
 
KESIMPULAN 
Total respon rate trace, cukup baik. Dari 43 orang, jumlah yang terlacak 36 orang atau 

sebanyak 83,7 %. Sebanyak 16,3% responden tidak diketahui, dimungkinkan telah bekerja, 
menjadi wiraswasta ataupun melanjutkan kuliah. 

Hasil rekap data diatas, menunjukkan arah positif. Artinya kurikulum yang diterapkan sudah 
sesuai dengan kebutuhan dunia kerja. Penetapan CPL yang mengutakaman ketrampilan 
umum dan khusus terbukti efektif membekali mahasiswa di dunia kerja. Demikian pula 
metode pembelajaran yang diterapkan sudah tepat untuk membentuk karakter Profil Lulusan 
yang berguna di dalam dunia kerja : 

 
SARAN 

a. Pelaksanaan tracer study ini masih sangat kecil menunjukkan keterikatan atau 
engagement para alumni terhadap almamater masih sangat rendah. Perlu dilakukan 
kegiatan-kegaitan yang melibatkan alumni untuk lebih mendekatkan alumni dan 
almamater. Selain itu, peran Ikatan Alumni harus terus ditingkatkan ke depannya 

b. Memperbaiki CPMK mata kuliah Bahasa Inggris agar mahasiswa memiliki 
kemampuan bahasa Inggris yang baik saat bekerja di bidangnya 

c. Memotifasi mahasiswa untuk melamar pekerjaan setelah ujian sidang Tugas Akhir 
 

 


